

UBND TỈNH HẢI DƯƠNG  
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 857 /KH-STTTT

- Foto Website.
- Lùu trữ.  
11/11/2019.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 10 tháng 9 năm 2019

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HẢI DƯƠNG

CỘNG VĂN ĐỀN

Số: 857

Ngày: 11. tháng 10. năm 2019

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng  
năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025

  
Thực hiện Quyết định số 1509/QĐ-BTTTT ngày 17/9/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch truyền thông thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Nâng cao nhận thức, hình thành thói quen trong việc sử dụng năng lượng đúng mục đích, tiết kiệm nhưng vẫn đạt hiệu quả cao ở các tổ chức, cơ quan, trường học, hộ gia đình, cá nhân, các khu vực công cộng và cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả để người dân xác định việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả là trách nhiệm, nghĩa vụ của từng hộ gia đình, cơ sở sản xuất nhằm góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, hướng tới mục tiêu tăng trưởng xanh và phát triển bền vững.

4. Tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với nhân dân.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Thông tin về việc triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp quản lý nhà nước, hỗ trợ kỹ thuật, nghiên cứu khoa học công nghệ và phát triển sản phẩm, chuyển đổi thị trường, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực, tranh thủ kinh nghiệm và sự hỗ trợ của cộng đồng quốc tế trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Thông tin về công nghệ chuyển đổi nhiên liệu và sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, thân thiện môi trường, giảm nhẹ biến đổi khí hậu.

- Thông tin việc ứng dụng các công nghệ mới có hiệu suất năng lượng cao trong sản xuất, chế tạo các máy móc, trang thiết bị, dây chuyền sản xuất, liên lạc viễn thông, tưới tiêu, khai thác, nuôi trồng đánh bắt thủy hải sản.

- Thông tin việc ứng dụng năng lượng mới, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; các giải pháp cải thiện hiệu suất sử dụng nhiên liệu của phương tiện, thiết bị; chuyển đổi phương thức vận tải hành khách, hàng hóa trong giao thông vận tải.

- Thông tin về các phương tiện, thiết bị, linh kiện, máy móc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; các vật liệu mới ứng dụng trong các giải pháp tiết kiệm năng lượng; các giải pháp tiết kiệm năng lượng và năng lượng tái tạo cho các công trình công cộng, tòa nhà, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, hệ thống chiếu sáng đô thị, đường giao thông, báo hiệu giao thông, các cơ sở sản xuất công nghiệp...

- Thông tin hướng dẫn, thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng, chuyển đổi thiết bị sử dụng năng lượng hiệu suất cao, giải pháp áp dụng năng lượng tái tạo (năng lượng mặt trời, năng lượng gió, khí sinh học, năng lượng sinh khối...) trong các hộ gia đình.

- Thông tin về các sản phẩm tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường; các công trình xanh sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Thông tin tác hại của việc phát thải khí nhà kính, biến đổi khí hậu để các cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình nhận thức được tầm quan trọng của việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

## 2. Hình thức tuyên truyền

- Các cơ quan thông tin đại chúng chủ động cập nhật, tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương và của tỉnh về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Tăng cường thời lượng tin, bài, các ký sự, phóng sự chuyên đề, các chương trình phỏng vấn, tọa đàm, thông điệp tuyên truyền về thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và các nội dung có liên quan trên Báo Hải Dương; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; Đài Phát thanh cấp huyện và Đài Truyền thanh cấp xã; các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể và UBND cấp huyện.

- Phối hợp với báo, đài Trung ương tăng cường tuyên truyền về tình hình

thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền bằng các hình thức phổ biến trực tiếp việc thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong cơ quan, đơn vị, địa phương; kết hợp với các nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền khác theo hướng thiết thực, hiệu quả.

- Tuyên truyền qua các ấn phẩm, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp...

### **3. Thời gian thực hiện**

Trong quý IV năm 2019 và giai đoạn 2020 - 2025.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo định chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền về chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong năm 2019 và giai đoạn 2020 - 2025 tại hội nghị giao ban báo chí định kỳ hàng tháng.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan thông tin, báo chí, Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025.

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức thông tin tuyên truyền cổ động trực quan, lưu động... trên địa bàn.

- Tuyên truyền chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025 và các nội dung có liên quan trên Trang thông tin điện tử, Đặc san Thông tin và Truyền thông của Sở và phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Thông tin và Truyền thông.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan trên địa bàn tỉnh trong công tác phổ biến, tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025 và các nội dung có liên quan.

- Thẩm định, cấp phép kịp thời, đúng quy định cho các cơ quan, đơn vị có nhu cầu xuất bản các tài liệu không kinh doanh liên quan đến công tác thông tin, tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

### **2. Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm; chủ động triển khai và thực hiện các nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm.

- Không ngừng đổi mới nội dung, cách thức tuyên truyền và nâng cao chất lượng, hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự chuyên đề, các

chương trình phỏng vấn tọa đàm tuyên truyền về chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025, tình hình thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, những vấn đề bảo vệ môi trường và sáng tạo trong sử dụng năng lượng tiết kiệm trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên đăng, phát sóng các tin, bài, hình ảnh về các tổ chức, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

### **3. Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng thông tin điện tử tỉnh; Trang thông tin điện tử của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể và UBND cấp huyện**

Tăng cường tin, bài tuyên truyền, phổ biến chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025 và tình hình thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương cho phù hợp với tôn chỉ mục đích hoạt động, định kỳ xuất bản và chức năng, nhiệm vụ được giao.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện**

- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về trên địa bàn. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền như: Cổ động, trực quan, Treo băng rôn, pano, áp phích; tuyên truyền lưu động, phát tờ rơi, thông báo trên các bản tin tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư...

- Phối hợp với Đài Phát thanh cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền trên Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã tại địa phương.

### **5. Đài Phát thanh cấp huyện**

- Tiếp âm, phát sóng đầy đủ các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và thông báo kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện có liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025 và tình hình triển khai thực hiện trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền thường xuyên hàng năm và cộng tác tin, bài với các cơ quan thông tin đại chúng, đặc biệt là Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương;

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn Đài Truyền thanh cấp xã tiếp âm đầy đủ chương trình của Đài cấp trên; Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025 qua hệ thống Đài Truyền thanh cấp xã tới mọi người dân tại địa phương; Tổng hợp báo cáo chung về kết quả tuyên truyền của Đài Phát thanh cấp huyện và Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn.

### **6. Đài Truyền thanh cấp xã**

Thực hiện tiếp âm đầy đủ chương trình phát thanh cấp trên; chủ động biên

tập, xây dựng chương trình phù hợp; bố trí khung giờ, thời lượng phù hợp, hiệu quả để tuyên truyền về chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2020 - 2025 và công tác triển khai thực hiện trên toàn tỉnh và địa phương, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện gửi về Đài Phát thanh cấp huyện trên địa bàn để tổng hợp báo cáo chung.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Chương trình quốc gia về triển khai sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2020 - 2025, đề nghị các cơ quan thông tin, báo chí và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.✓

**Nơi nhận:**

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo t/h);
- Sở Công thương;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Báo HD, Đài PTTH tỉnh; các TC, ĐS, BT;
- Cổng TTĐT tỉnh và các Trang TTĐT;
- UBND cấp huyện (để p/h chỉ đạo P.VHTT và Đài PT);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong ngành TTTT;
- Lưu: VT, TTBCXB ✓

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Vũ Văn Vở**

